
Sistemul IT al Fiscului
românesc este „învechit și fragil“,
se arată în cel mai recent raport al
Fondului Monetar Internațional
(FMI). Marele program de
digitalizare, derulat împreună cu
Banca Mondială, n-a adus nicio
îmbunătățire, ai noștri
mulțumindu-se să facă, în stilul
clasic, analize de oportunitate și
liste cu „ce-i de făcut“, care, până
acum, n-au ajutat (financiar) decât
firmele de consultanță
contractate. În continuare,
sistemul rămâne la un mic exces
de activitate distanță de colaps,
multe baze de date nu comunică
între el, făcând dificilă-spre-
imposibilă identificarea anumitor
documente. De asemenea, mulți
contribuabili apar cu restanțe
fiscale, din simplul motiv că
procesarea electronică a actelor
se desfășoară extrem de greu.
Inclusiv Curtea de Conturi a
confirmat dezastrul IT din Fisc.
„Sunt baze de date care nu
comunică între ele. Efectul acestei
anomalii este că ANAF cere

contribuabililor documente pe care
le are deja, dar pe care le-a pus în
baze de date pe care nu le poate
accesa, din varii motive.
Comunicarea digitală, deși s-a
îmbunătățit ușor, e departe de
standardele și nevoile din 2018. În
continuare, mai multe formulare
fiscale nu pot fi depuse decât la
ghișeu, fapt care menține eterna
problemă a cozilor“, spune

reprezentantul PwC România
Daniel Anghel, citat de hotnews.ro.
De notat că în alte state membre
UE, precum Ungaria și Spania,
funcționează sisteme de raportare
în timp real, dialogul dintre Fisc,
firme și persoane fizice având loc
extrem de rapid.
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„Viaţa este o tragedie când este privită în prim-plan şi o comedie când o

priveşti în plan larg”.  Charlie Chaplin

Anomalii IT în 2018 Juniorii constănţeni,
învingători la „Final 4

Talent” la handbal
Turneul „Final 4 Talent”, al celor patru selecționate

zonale, la mai multe categorii de vârstă, organizat la
Tg. Mureş, de către Federaţia Română de Handbal, s-
a încheiat cu rezultate foarte bune pentru juniorii de la
HC Dobrogea Sud Constanţa şi CSŞ Medgidia care au
fost chemaţi să evolueze în selecţionatele Muntenia -
Dobrogea. Astfel, conform site-ului oficial al clubului
constănţean, hcdobrogeasud.ro, la categoria de vârstă
2002-2003, interul dreapta al selecționatei Sud Sud-Est
(Muntenia - Dobrogea), Ionuț Adrian Stănescu, a fost
declarat cel mai bun jucător al turneului și a fost
convocat la lotul național de cadeți! Stănescu jr. are 15
ani și vrea să calce pe urmele tatălui său, fostul mare
portar Ionuț Rudi
Stănescu, actualul
președinte de la HC
Dobrogea Sud, dar
în altă postură, cea
de marcator.

Și ceilalți juniori
de la HCDS,
extremele dreapta
David Pavlov și
Teodor Ștefan, au
câștigat competiția
cu selecționata Sud
Sud-Est la categoria
de vârstă 2004-2005.
Pentru selecționatele
Muntenia - Dobrogea
au evoluat și trei
handbaliști de la
CSȘ Medgidia,
Daniel Paraschiv,
Amir Ablachim și
Eduard Olaru.

Scopul principal
al acestui programa
lansat de FRH în
2017 este de a monitoriza permanent jucătorii care nu
au nivelul optim pentru selecția la echipele naționale,
astfel încât, în cazul în care evoluția lor este corectă,
să poată fi oricând incluși în loturile reprezentative.

Adrian LUNGU
adrian.lungu@telegrafonline.ro

EMOȚII MARI! Aici aflați rezultatele
Evaluării Naționale 2018!

Emoții mari pentru elevii care au susținut Evaluarea
Națională în aceste zile, mai ales că una dintre probe le-a
cam dat bătăi de cap! Rezultatelor Evaluării Naționale
2018 vor fi publicate pe site-ul evaluare.edu.ro, marți, 19
iunie, până la ora 16.00. De asemenea, trebuie
menționat că rezultatele vor fi afișate și la centrele de
examen. Marți se pot depune eventualele contestații,
până la ora 20.00.

După soluționarea contestațiilor, notele finale vor fi
făcute publice pe 23 iunie.

La examenul de Evaluare Națională din 2018 s-au
înscris 144.929 de elevi, dintre care au fost prezenți

140.712 candidați.
La Constanța, 5.294 de absolvenți ai clasei a VIII-a

au fost înscriși pentru a susține probele scrise din cadrul
Evaluării naționale, care s-au desfășurat în119 centre de
examen.

Anul trecut, aproximativ 77% dintre candidaţi
(108.294) au obţinut medii peste 5, în timp ce 23%
(32.418) au obţinut medii de 2, 3 sau 4. În urmă testelor
la /  şi la, 497 de elevi care au promovat clasa a VIII-a au
obţinut media 10. Reamintim că, la Evaluarea Națională
2018, elevii care au susținut proba la Matematică s-au
plâns de gradul ridicat de dificultate al subiectelor.

ATENȚIE la înțepăturile de țânțar! 
De ce pot fi periculoase?

În ultimii ani, medicii au tot
raportat pe teritoriul României,
inclusiv în județul nostru, numeroase
cazuri de infecție cu virus West Nile
(transmisă prin înțepătura de țânțar).
De exemplu, anul trecut, la
Constanța primul caz de infecție cu
virus West Nile a fost înregistrat la
finele lunii august; un bărbat de 77
de ani; în total au fost 3 cazuri în
2017.  

DESPRE VIRUSUL WEST NILE
Virusul West Nile este răspândit

prin înţepăturile ţânţarilor infectaţi
care sunt purtători şi care se
infectează la rândul lor când se
hrănesc din păsări infectate. Ţânţarii
infectaţi pot transmite apoi acest
virus la oameni sau animale prin
înţepătură sau muşcătură. Infecţia cu
virus West Nile afectează sistemul
nervos central, iar manifestările sunt
diferite, reamintim informațiile
masterului european în Promovarea
Sănătății și Educație pentru
Sănătate, totodată purtător de
cuvânt al Direcției de Sănătate
Publică Județeană (DSPJ)
Constanța, dr. Loti Popescu. La

majoritatea oamenilor nu există
simptome. România are o lungă
experiență în privința acestei infecții:
în 1996, țara noastră s-a confruntat
cu cea mai mare epidemie de
neuroinfecție West Nile din Europa,
când s-au înregistrat 352 de cazuri
de neuroinfecție West Nile (44% au
fost meningoencefalite, 40%
meningite și 16% encefalite). Urmare
a implementării sistemului de
supraveghere a acestei infecții la
om, care a funcționat neîntrerupt din
1997 încoace, s-au înregistrat anual
cazuri de neuroinfecție cu virus West
Nile la om. Și cum sezonul lor nu s-a
terminat, medicii ne reamintesc cum
să ne păzim de înțepăturile de
țânțari: fie prin folosirea cremelor sau
loțiunilor speciale, fie prin purtarea
de haine care să acopere pielea.
”Protejaţi ferestrele şi uşile cu plase;
curăţaţi locurile unde cresc şi se
înmulţesc ţânţarii prin
golirea/schimbarea frecventă a apei
care stă în vase cu flori, butoaie, alte
recipiente din jurul locuinţelor;
schimbaţi apa din recipientele din
care se adapă animalele şi înlocuiţi

săptămânal apa din vasele unde se
scaldă animalele; beţi numai apă
potabilă din fântâni autorizate sanitar
(în rural) sau apă a cărei sursă de
provenienţă o cunoaşteţi, apă plată,
minerală, ceaiuri; relaxaţi-vă doar în
bazinele de înot din ştrandurile
autorizate sanitar; evitaţi bălţile,
canalele!”, potrivit doctorului Loti
Popescu, citată într-un comunicat al
DSPJ Constanța.

SEMNE DE BOALĂ!
”Recomandăm populației ca la
primele semne de boală (febră,
dureri de cap, tulburări de vedere -
disconfort vizual la lumină, dureri de
corp, greață, vomă, erupție cutanată
pe fața anterioară şi posterioară a
toracelui și abdomenului) să se
prezinte la medicul de familie sau la
Spitalul Clinic de Boli Infecțioase.
Pentru localitățile aflate de-a lungul
litoralului și riverane Dunării s-au
înaintat adrese încă de la începutul
sezonului cald privind efectuarea de
acțiuni de dezinsecție în zonele unde
există luciu de apă - lacuri, bălți,
canale de irigații etc.”, potrivit
specialiștilor DSPJ Constanța.

La Fisc ai restanțe și când... n-ai

Ionuț Adrian Stănescu a
fost declarat MVP-ul

turneului la categoria de
vârstă 2002-2003 (sursa
foto: hcdobrogeasud.ro)

Temperaturi de
peste 30 de grade C,
la malul Mării Negre!

Meteorologii anunță temperaturi de peste 30 de
grade C, la malul Mării Negre, pentru următoarele 3
zile. Astfel, marți, 19 iunie, se anunță vreme frumoasă,
cu temperaturi maxime cuprinse între 27 și 32 de
grade C, iar minimele se vor situa în intervalul 17 și 22
de grade C. Miercuri, 20 iunie, mercurul în termometru
va mai urca un pic; maximele vor ajunge până la 33 de

grade C, iar
minimele vor fi
cuprinse între 18
și 23 de grade C.
Ziua de joi, 21
iuni, va fi și ea
călduroasă, dar
sunt anunțate și
ceva precipitații
și descărcări
electrice, așa că
ar fi bine să aveți
și o umbrelă la

dvs. Temperaturile maxime vor fi cuprinse între 27 și
31 de grade C, iar minimele vor fi între 18 și 22 de
grade C. Vom reveni cu eventualele modificări
anunțate de meteorologi. 


